.....

20. Qui iudices communie de falsitate iudicii comprobare voluerit, nisi, ut iustum est, comprobare potuerit, in misericordia... est et majoris et scabinorum, de omni eo quod habet ³.

.....

44. Si conventio aliqua facta fuerit ante duos vel plures scabinos, de conventionem illa amplius non surget campus vel duellum, si scabini qui conventioni interfuerint hoc testificati fuerint ⁴.

fuerit oblata, si postea sine auctoritate iudicis, adversario suo injuriam fecerit, a scabinis super hoc conventus, ejusque audita responsione, quid super hoc agendum sit a scabinis statuatur. »

1. Dans la charte d'Abbeville, cette disposition ne forme point un article à elle seule, elle fait partie de l'article 12, qu'on trouvera dans la note suivante.

2. Dans cet article, au lieu de *catalla regis erunt*, on devait lire primitivement : *catalla comitis erunt*; il se trouve abrégé ainsi qu'il suit dans l'article 12 de la charte d'Abbeville :

« Item, qui hostem scienter communie receperit in sua domo, et si participaverit in aliquo, inimicus communie efficietur; et nisi iudicio communie satisfecerit, tam illius quam alterius jurati qui iudicium scabinorum subterfugerit, domus prosternetur. »

3. On devait lire primitivement dans cet article, au lieu des mots *in misericordia regis*, ceux-ci : *in misericordia comitis*; il se retrouve avec des variantes dans l'article 19 de la charte d'Abbeville :

« Sciendum est etiam, quod quicumque scabinos de falsitate iudicii infamaverit, nisi eos legitime convincere poterit, unicuique novem libras et aureum obolum persolvere tenebitur. »

4. « Preterea statutum est, quod si in presentia duorum vel trium scabino-

45. Omnia ista jura et precepta que prediximus majoris et communie, tantum sunt inter juratos; non est æquum judicium inter juratum et non juratum¹.

Ces seize articles, dont quinze appartiennent d'une manière authentique et un par conjecture à la première loi communale d'Amiens, impliquent l'existence d'une cité dans le sens politique du mot, c'est-à-dire d'une ville qui forme un corps et se régit par elle-même, et qui, malgré les réserves que lui imposent le temps et les circonstances, agit et prononce souverainement dans ses propres affaires. Comme tout corps politique, la commune d'Amiens se trouve limitée de deux manières dans son action et dans ses droits, d'un côté, par les bornes de sa circonscription territoriale, et de l'autre, par la distinction légale du citoyen et de l'étranger, ou, selon la langue du nouveau droit constitutionnel, de celui qui *est de la commune* et de celui qui n'en est pas, du *juré* et du *non juré*. Le terrain où la juridiction de la ville s'exerce, et où l'autorité de sa magistrature se fait sentir à tous, est d'abord, au dedans de ses murs, l'ancienne cité, puis, hors des murs, une banlieue, soit rétablie d'après la tradition des vieux souvenirs municipaux, soit nouvellement déterminée par accord entre la commune et le comte. Dans ces